

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月25日

上場会社名 **株式会社名村造船所**

(コード番号：7014 大証第一部)

(URL <http://www.namura.co.jp>)

代表者 代表者役職・氏名 代表取締役社長 名村 建彦
 問合せ先 責任者役職・氏名 取締役兼常務執行役員 井関 延行

TEL:(06)-6543-3561

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満は四捨五入して表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	19,293	26.9	662	47.9	787	66.7	524	88.8
17年3月期第1四半期	15,201	17.1	447	-	472	-	278	-
(参考)17年3月期	69,842		605		585		54	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	11	75	-	-
17年3月期第1四半期	7	01	-	-
(参考)17年3月期		40	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

平成17年3月期第1四半期の売上高以外の項目につきましては、同四半期から開示を行っているため、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の経営成績につきましては、船舶部門は期初計画どおり設備増強に伴う短納期高採算船1隻を含む177千重量トン型撤積運搬船をはじめ合計5隻を完工しました結果、売上高は、前年同期比33.2%増の13,975百万円を計上いたしました。鉄構部門は、前年同期のような大型物件の売上計上がなかったことにより、前年同期比27.9%減の414百万円を計上いたしました。なお、鉄構部門においては鋼鉄製橋梁工事をめぐる独占禁止法違反事件について公正取引委員会の調査を受けております。機械部門は、自動車関連及びデジタル機器関連業界の堅調な設備投資により、前年同期比15.6%増の3,106百万円を計上いたしました。その結果、売上高合計は前年同期比26.9%増の19,293百万円、営業利益は662百万円、経常利益は787百万円、四半期純利益は524百万円となりました。

なお、売上高につきましては、主力である船舶部門は船種によって各四半期毎に、完工隻数が変動し、また鉄構部門においては、第4四半期に集中する傾向にあり、当第1四半期業績がそのまま年度業績には反映されづらくなっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	92,759	22,430	24.2	502	25
17年3月期第1四半期	79,229	22,171	28.0	495	84
(参考)17年3月期	86,934	22,067	25.4	494	05

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

新造船の受注増により前受金が3,560百万円増加したことに伴い現金及び預金が2,548百万円増加し、設備増強による建造量増に伴いたな卸資産が2,353百万円増加しました。加えて株主資本においての四半期純利益の計上等により、当第1四半期における総資産につきましては、前期比6.7%増の92,759百万円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

平成17年5月20日に公表しました平成18年3月期の連結業績予想の変更は行っておりません。

上記予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、世界経済・為替相場変動によるリスク等不確定要因により、実際の業績は記載の予想数値と異なる可能性があります。

なお、鋼鉄製橋梁工事をめぐる独占禁止法違反事件に関して、当社に及ぼす影響を把握することは現時点において困難なため、業績予想には反映しておりません。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	平成18年3月期 第1四半期 (H17.6.30現在)		平成17年3月期 前連結会計年度 (H17.3.31現在)		増 減		平成17年3月期 第1四半期 (H16.6.30現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
資 産 の 部		%		%		%		%
流 動 資 産	65,967	71.1	61,501	70.7	4,466	7.3	55,772	70.4
現金及び預金	27,870		25,322		2,548		17,851	
受取手形及び売掛金	7,549		7,410		139		5,758	
有 価 証 券	61		61		0		468	
た な 卸 資 産	22,451		20,098		2,353		22,474	
前 渡 金	3,988		4,435		447		2,958	
繰 延 税 金 資 産	2,141		2,265		124		2,445	
そ の 他	1,943		1,946		3		3,835	
貸 倒 引 当 金	36		36		0		17	
固 定 資 産	26,792	28.9	25,433	29.3	1,359	5.3	23,457	29.6
有 形 固 定 資 産	19,798	21.3	18,564	21.4	1,234	6.6	17,466	22.0
建物及び構築物	6,163		6,257		94		5,935	
機械装置及び運搬具	5,884		4,277		1,607		4,237	
船 舶	789		797		8		907	
土 地	5,187		5,187		-		5,188	
建設仮勘定	529		857		328		1	
そ の 他	1,246		1,189		57		1,198	
無 形 固 定 資 産	149	0.2	152	0.2	3	1.9	160	0.2
ソフトウェア	112		115		3		122	
電話加入権	18		18		-		18	
そ の 他	19		19		0		20	
投資その他の資産	6,845	7.4	6,717	7.7	128	1.9	5,831	7.4
投資有価証券	3,992		3,964		28		3,257	
繰 延 税 金 資 産	764		691		73		691	
そ の 他	2,135		2,106		29		1,951	
貸 倒 引 当 金	46		44		2		47	
資 産 合 計	92,759	100.0	86,934	100.0	5,825	6.7	79,229	100.0

(注)以降の添付書類の記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しております。

(単位：百万円)

科 目	平成18年3月期 第1四半期 (H17.6.30現在)		平成17年3月期 前連結会計年度 (H17.3.31現在)		増 減		平成17年3月期 第1四半期 (H16.6.30現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
負債の部		%		%		%		%
流動負債	60,357	65.1	54,553	62.7	5,804	10.6	44,578	56.3
支払手形及び買掛金	16,337		15,431		906		15,035	
短期借入金	7,088		7,002		86		4,152	
未払法人税等	205		395		190		115	
前受金	27,893		24,333		3,560		18,380	
船舶保証工事引当金	682		651		31		382	
受注工事損失引当金	3,059		2,741		318		3,213	
設備関係支払手形	133		1,200		1,067		64	
その他	4,960		2,800		2,160		3,237	
固定負債	9,967	10.7	10,308	11.9	341	3.3	12,479	15.7
長期借入金	4,979		5,272		293		7,380	
繰延税金負債	0		0		0		7	
退職給付引当金	3,435		3,405		30		3,397	
役員退職慰労引当金	542		554		12		421	
特別修繕引当金	50		45		5		36	
連結調整勘定	910		979		69		1,184	
その他	51		53		2		54	
負債合計	70,324	75.8	64,861	74.6	5,463	8.4	57,057	72.0
少数株主持分								
少数株主持分	5	0.0	6	0.0	1	17.5	-	-
資本の部								
資本金	6,384	6.9	6,384	7.3	-	-	6,384	8.1
資本剰余金	7,857	8.5	7,857	9.0	-	-	7,856	9.9
利益剰余金	7,103	7.7	6,741	7.8	362	5.4	7,054	8.9
その他有価証券評価差額金	1,064	1.1	1,094	1.3	30	2.8	838	1.1
為替換算調整勘定	91	0.1	53	0.1	38	72.7	81	0.1
自己株式	69	0.1	62	0.1	7	11.9	41	0.1
資本合計	22,430	24.2	22,067	25.4	363	1.6	22,172	28.0
負債、少数株主持分 及び資本合計	92,759	100.0	86,934	100.0	5,825	6.7	79,229	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	平成18年3月期 第1四半期 (H17.4.1~H17.6.30)		平成17年3月期 第1四半期 (H16.4.1~H16.6.30)		増 減		平成17年3月期 前連結会計年度 (H16.4.1~H17.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	19,293	100.0	15,201	100.0	4,092	26.9	69,842	100.0
売 上 原 価	17,315	89.8	13,425	88.3	3,890	29.0	63,712	91.2
売 上 総 利 益	1,978	10.2	1,776	11.7	202	11.3	6,130	8.8
販売費及び一般管理費	1,316	6.8	1,329	8.8	13	1.0	5,525	7.9
営 業 利 益	662	3.4	447	2.9	215	47.9	605	0.9
営 業 外 収 益	199	1.0	152	1.0	47	30.9	503	0.7
営 業 外 費 用	74	0.3	127	0.8	53	41.8	523	0.8
経 常 利 益	787	4.1	472	3.1	315	66.7	585	0.8
特 別 利 益	-	-	-	-	-	-	2	0.0
特 別 損 失	-	-	-	-	-	-	9	0.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	787	4.1	472	3.1	315	66.7	578	0.8
法人税、住民税及び事業税	189	1.0	113	0.7	76	67.2	436	0.6
法 人 税 等 調 整 額	75	0.4	53	0.4	22	40.3	60	0.1
少 数 株 主 利 益	1	0.0	28	0.2	29	103.8	28	0.0
四半期(当期)純利益	524	2.7	278	1.8	246	88.8	54	0.1

3.セグメント情報

部門別売上高の状況

(単位：百万円)

部 門	平成18年3月期 第1四半期 (H17.4.1~H17.6.30)		平成17年3月期 第1四半期 (H16.4.1~H16.6.30)		増 減		平成17年3月期 前連結会計年度 (H16.4.1~H17.3.31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
船 舶	13,975	72.4	10,489	69.0	3,486	33.2	48,400	69.3
鉄 構	414	2.1	574	3.8	160	27.9	5,824	8.3
機 械	3,106	16.1	2,687	17.7	419	15.6	9,698	13.9
そ の 他	1,798	9.4	1,451	9.5	347	23.9	5,920	8.5
合 計	19,293	100.0	15,201	100.0	4,092	26.9	69,842	100.0

(注) 鉄構部門に環境機器を含む。